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Vážení spoluobčané,

máme za sebou první měsíc nového roku a volbu nového prezidenta. Volební 
účast v prvním kole byla v Chrudimi vysoká (v prvním kole 71,36 %) a já bych 
rád všem voličům poděkoval, že šli k volebním urnám, i když pro některé to 
třeba nebylo snadné a volby nakonec nedopadly podle jejich očekávání.  
Je dobré si uvědomit, že občané ČR žijící v zahraničí to mají mnohdy těžší –  
někteří musí ujet mnoho kilometrů, aby mohli volit – a přesto jim to za tu 
námahu stojí. Mnozí jste se mne ptali, jak jsem volil já. Ve volbách v roce 2018 
jsme měli volební heslo „Srdcem a rozumem“. V prezidentské volbě jsem to 
přesně tak udělal: v prvním kole jsem volil srdcem, v druhém rozumem. Obě 
volby byly podle mého nejlepšího svědomí, ať už si pod tím představíte cokoliv. 
Rád bych, abychom respektovali volbu každého z nás jako volbu demokratickou. 
Vždyť právě kvůli demokratickým volbám mnozí z nás v roce 1989 zvonili klíči. 

Mám za to, že starosta je tu hlavně kvůli tomu, aby řešil každodenní problémy 
města, nikoliv celostátní politiku. Na dotazy týkající se našeho města vám rád 
odpovím i osobně v Galerii Muzea, kde jsem vám k dispozici každou první stře-
du v měsíci – tentokrát to bude 1. února od 18 hodin. Den poté jsou Hromnice, 
svátek, kdy se dříve odklízely vánoční stromky a uklízely betlémy. Jak si s úkli-
dem vánoční výzdoby poradily Technické služby pod vedením nového ředitele 
Martina Netolického a jak skončil náš krásný vánoční strom, to se dočtete 
v našem zpravodaji.
 
Měsíc únor je prý pojmenován podle toho, že v tomto období tály ledy a nořily 
se do vody. Vzhledem k teplému počasí se letos nemá co do vody nořit, snad 
kromě otužilců. Ale za ledem můžete přijít na zimní stadion. Bruslení v Chru-
dimi je hlavním tématem tohoto čísla. Dozvíte se, kdy se v Chrudimi konalo 
Mistrovství Čech a Moravy v krasobruslení, jakých největších úspěchů dosáhli 
chrudimští hokejisté nebo kdy zde vznikl Rychlobruslařský klub Chrudim. Vzhle-
dem k tomu, že zájem veřejnosti o tuto pohybovou aktivitu je větší, než může 
zimní stadion uspokojit, plánujeme pro příští sezónu otevření mobilního kluziště 
v prostoru starého skateparku za zimním stadionem. 

Pokud sami nejste aktivními sportovci, přijďte se alespoň podívat na slavnostní 
předávání cen ankety Nejúspěšnější sportovec Chrudimska roku 2022 do 
Divadla Karla Pippicha ve středu 15. února. Zpravodaj vám nabízí celou řadu 
akcí, ať už sportovních nebo kulturních. Na vrcholu plesové sezóny nás čekají 
například tradiční Chrudimské Benátky a začátkem měsíce si jako každý rok 
můžete užít tradiční Masopustní jarmark. 

Únor je nejkratším měsícem v roce a jediným, kdy nemusí nastat úplněk nebo 
novoluní. Hlavně je to ale poslední zimní měsíc, kdy nám zbývá už jen krůček 
k jaru. Jestli si vyberete z nabídky Klubu českých turistů nějaký ten výšlap  
(třeba 25. února do mého oblíbeného Smrčku) – nezapomeňte se dívat, jestli 
už nezahlédnete v zahrádkách časné posly jara: sněženky, bledule nebo ladoňky. 
A chladné dny si určitě zpříjemněte četbou našeho zpravodaje.

Krásné předjaří vám přeje

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Plesy v Muzeu Chrudim 

7. reprezentační ples neziskového 
sektoru Chrudimské Benátky
10. 2. od 20 hod.

1. ples CityZen
17. 2. od 19 hod.

Maturitní ples – Gymnázium  
Josefa Ressela Chrudim
18. 2. 

Maturitní ples – SOŠ a SOU Chrudim 
24. 2.

Ples hudebníků
25. 2.

Pavel Hayek – Příroda
Výstava potrvá do 26. 3.
Výstavní síň Chrudim
v Divadle Karla Pippicha
Otevřeno úterý–pátek 
10–13 a 14–17 hod.,
sobota, neděle 14–17 hod.

Czech Brass – žesťový soubor
2. 2. od 19 hod.
Fibichův sál, Muzeum Chrudim 

Masopustní jarmark & obchůzka
4. 2., 9–12 hod. 

Ronald Harwood: Garderobiér
8. 2. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha 

Smolíček a Jezinky
14. 2. od 17 hod.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha 

Libor Drahoňovský: 
Bosna a Hercegovina
15. 2. od 18 hod.
Městské kino Chrudim

Machina Mundi
21. 2. od 19 hod.
Vinárna Muzeum

III. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
6. 2. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
8. února 2023

Úvodník
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Statistika matričních událostí 
Narození
V prosinci Chrudimská porodnice přivítala na svět 94 miminek, 
z toho 44 dívek a 50 chlapců. Občánky města Chrudim se stalo 
11 miminek. Oblíbeným jménům kraloval Jakub a Samuel, u dívek 
pak panovala Viktorie. 

Svatby
Prosinec si zvolilo k uzavření manželství 10 párů, z toho 3 páry 
byly cizinci. Posledním oddacím dnem, který si zvolil jeden pár, 
byla sobota 17. 12. 2022. 

Úmrtí
V prosinci zemřelo v Chrudimi 22 mužů a 27 žen. O občany měs-
ta Chrudim se jednalo v 7 případech. 

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Vítání občánků – oprava 
V minulém zpravodaji jsme vás informovali o nových občáncích 
našeho města, kteří byli uvítání v předvánočním čase. Nedopat-
řením došlo k chybě u data 28. 11. 2022, kterou s velkou omluvou 
všem zúčastněným malým Chrudimáčkům a jejich rodičům tímto 
napravujeme.

Dne 28. listopadu 2022 proběhlo v městské obřadní síni slav-
nostní vítání nových občánků našeho města. Zdraví, štěstí a jen 
to nejlepší do života jim popřála paní Vladislava Michalová, za-
stupitelka města Chrudim. 

Novými občánky našeho města se stali: Oliver Komárek, Jakub 
Božetický, Anežka Hospodková, Nicolas Vonášek, Jan Dostál,  
Natálie Tlustá, Filip Malínský, Jessica Lionheart, Vítek a Vojta 
Včelišovi a Valerie Králová. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

První letošní chrudimský  
občánek  
Marek Staněk se narodil v Chrudimské nemocnici 1. ledna 2023 
v 19.27 hodin s mírami 3530 g a 49 cm.

Jsme rádi, že inspirací pro příchod prvorozeného syna tatínka 
Thomase Staňka a maminky Michaely Vackové byl částečně  
i náš zpravodaj (více ve videu zveřejněném na https://chrudim.tv/).

Marečkovi přejeme hodně lásky, smíchu a něhy, ať s ním rodi-
če prožijí mnoho radosti a šťastných chvil. Ať je hlavně zdravý  
a roste jako z vody!

redakce

Zlatá svatba
Dne 30. prosince 2022 oslavili zlatou svatbu, padesát let společ-
ného života, manželé Helena a Josef Bartošovi.

Do dalších společných let popřál zlatým manželům mnoho zdra-
ví, štěstí, rodinné pohody a neutuchajícího zápalu do pétanquu 
zastupitel našeho města pan Vilém Meduna.

K blahopřání se připojuje i Komise pro občanské záležitosti.
                       
Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Představujeme nového ředitele 
městských lesů
Dne 1. 1. 2023 nastoupil do funkce ředitel a zároveň jednatel 
Městských lesů Chrudim, s. r. o., Ing. Petr Štěpánek. Z pozice 
nového správce lesů města Chrudim se bude snažit o zasta-
vení pokračující kůrovcové kalamity a tvorbu odolných, přírodě 
blízkých smíšených lesních porostů, odolávajících současným 
klimatickým výkyvům. Samozřejmě se počítá i s dalším rozvojem 
rekreačních lesů na Podhůře, včetně jejich lepší dostupnosti pro 
občany města. Cílem je vytvořit příjemné prostředí pro všechny 
skupiny návštěvníků lesa tak, aby měli důvod se vracet.
                       
red



Bruslení bylo, nejen v Chrudimi, původně spíše společenskou 
zábavou. Kluziště s přírodním ledem bylo v naše městě od začát-
ku v místech dnešního letního kina. Původně šlo o zahradu domu 
čp. 85/IV, oblíbené plzeňské pivnice či restaurace U Štěrbů, kte-
rá stávala za Resselovým pomníkem a která ustoupila stavbě 
společenské části Průmyslového muzea. Vlastníkem pozemku se 
stala obec a kluziště – v létě pak tenisové kurty – tam zůstalo až 
do druhé světové války. 

První upravené kluziště „Na Heleně“ zřídil místní Sokol v  roce 
1874. Bylo tak postaráno přímo ve středu města o „rozkošnou 
zábavu na kluzišti“, jež bylo v tomto roce značně rozšířeno. Mělo 
24 sáhů (tj. asi 42 metrů) délky a tolikéž asi šířky; v  této plo-
še byl ostrůvek s pěkným stromem, oblíbené to „dostaveniště“  
odpočívajících milovníků bruslařského sportu. (JUDr. Jiří Char-
vát. Stará Chrudim, s. 265 )

V  organizaci chrudimského bruslení došlo k  podstatné změně 
koncem roku 1886, kdy bylo oznámeno zřízení Bruslařského klubu 
pro Chrudim a zájemci byli vyzváni k přihláškám. 

Doba samozřejmě neznala ani krasobruslařské kreace, ani spor-
tovní hry na ledě, a tak bruslení spočívalo v pokojném projíždění 
zástupu na ledě, někdy provázeném hrou na flašinet či tlučením 
na buben. Ke skončení bruslařské sezóny hrávala i městská hudba.

Když se v Chrudimi utvořil Klub sportovní, který měl bruslení ve 
svém programu, byly prostory kluziště (v roce 1896) upraveny 
v pravidelný kruh. Nákladem klubu bylo kluziště osvětleno 11 ply-
novými lampami. V roce 1897 zde byly organizovány bruslařské 
závody, na jejichž programu byla jízda jednotlivců, jízda párů, jíz-
da vzad a jízda dam. První a druhý pár v  každé jízdě obdržel 
čestnou cenu, hrála ostrostřelecká hudba a vstupné bylo „jako 
při večerním klouzání“.

Jednou z  nejvýznamnějších akcí zde bylo mistrovství Čech  
a Moravy v krasobruslení v roce 1943. Závodníci SK Chrudim v té 
době startovali v župním přeboru, který zde byl i pořádán.

Kraso Chrudim píše svoji historii od  sezóny 2006–2007, kdy 
začínalo s nedělními kurzy bruslení pod hlavičkou Sportovních 
areálů města Chrudim. Během první sezóny se naučilo bruslit 
asi 50 dětí, v následujícím roce přibyly dopolední kurzy bruslení 
pro školy a školky. Během dalších let se bruslení a krasobruslení 
v Chrudimi stalo vyhledávaným sportem – v podzimním a zimním 
kurzu se pod vedením kvalifikovaných trenérů každý rok naučí 
bruslit okolo 180 dětí i dospělých.

Z  kurzů také vzešly první členky klubu. Od sezóny 2012–2013 
reprezentovaly krasobruslařky naše město v závodech v  rámci 
Projektu bruslička a v Poháru Českého krasobruslařského svazu. 
Od sezóny 2011–2012 se pořádal závod Chrudimská bruslička. 
V  roce 2018 se závodů na zimním stadiónu zúčastnilo téměř 
120 soutěžících z 20 oddílů z celé České republiky. Domácí klub 
reprezentovalo 25 krasobruslařek a na stupních pro vítěze se 
umístilo deset z nich. 

První hokejový oddíl byl založen 3. ledna 1930 při SK Chru-
dim, koncem února se za Muzeem odehrál první zápas. Hokej 
se hrál v  letech 1931–1940 na tenisových kurtech Atletického 
fotbalového klubu (AFK) v městských sadech, poté na cvičišti 
Dělnické tělocvičné jednoty (DTJ) u staré plovárny. V roce 1945 
se hra přesunula na fotbalové hřiště, o rok později za sokolovnu 
a v roce 1947 do městských sadů. V sezóně 1952–1953 nebylo ve 
městě kluziště žádné, takže se všechny zápasy hrály na hřištích 
soupeřů, v  roce 1954 vznikla ledová plocha na stadionu Emila 
Zátopka.

Téma 4

Bruslení a kluziště v Chrudimi
Příznivcům bruslení a ledové plochy přibude v  Chrudimi další možnost, kde se 
mohou scházet ke své oblíbené kratochvíli. Nová mobilní ledová plocha vznikne 
v místech bývalého skateparku za zimním stadionem a podstatně tak rozšíří kapa-
city bruslení pro veřejnost. Bruslení a další sportovní aktivity spojené s  ledovou 
plochou mají v Chrudimi dlouhou tradici, věnujeme se jim na následujících řádcích. 

Bruslení na Chrudimce u mostku u jatek v 50. letech 
(Regionální muzeum v Chrudimi)

Kluziště za muzeem někdy kolem roku 1915 (Regionální muzeum v Chrudimi)



 
Hlavní problém chrudimského hokeje představovala po desítky 
let nekvalitní ledová plocha. Na konci padesátých let se zrodila 
idea plnohodnotného zimního stadionu, realizována však byla až 
v roce 1975, a to v lokalitě bývalého Klobásovského mlýna. Od 
roku 1975 se také datuje nepřetržitá činnost oddílu ledního ho-
keje založeného při TJ Transporta.

Nejslavnější období oddílu přišlo na začátku 90. let 20. století, 
kdy družstvo mužů postoupilo do 2. národní hokejové ligy (1991), 
v roce 1993 chyběl k postupu do 1. národní hokejové ligy jediný 
gól. První ligu, druhou nejvyšší celostátní soutěž, pro Chrudim 
vydobyl klub poprvé v historii 9. dubna 2008.

Na konci roku 2009 vznikl za podpory olympijské vítězky Martiny 
Sáblíkové a Nowis Teamu Rychlobruslařský klub Chrudim. Na 
první trénink přišly jenom tři děti, ale úspěchy Martiny Sáblíkové 
na olympiádě ve Vancouveru přilákaly další děti a v červnu 2010 
bylo v klubu 18 dětí převážně z Chrudimska a Pardubic. Trénovalo 
se na zimním stadionu (včetně „letního“ in-line povrchu), na cyk-
lostezce mezi Chrudimí a Medlešicemi a dalších místech.

Dalšími typicky zimními sporty, kterými se Chrudim může pochlu-
bit, jsou lyžování (lyžařský oddíl byl založen v roce 1974 v tehdy 
nejsilnějším městském závodě Transporta Chrudim) a běžecké 
lyžování (v případě příznivých sněhových podmínek bývá v areá-
lu rekreačních lesů na Podhůře síť upravených běžeckých tras). 
Více o těchto sportech jsme psali ve zpravodaji 2/2018. 

redakce (dle publikací Jiřího Charváta, Stará Chrudim, 1991, Ivo 
Šulce, Chrudim sportovní, 2012, a textu Barbory Jirsové z Kraso 
Chrudim, 2018)

Zimní stadion a plánovaná mobilní 
plocha pro bruslení
Zimní stadion město Chrudim převzalo od TJ Chrudim v letech 
1998–1999 po čtvrtstoletí provozování. Důvodem byla nutná 
rekonstrukce chlazení a plánované zastřešení ledové plochy. 
Sportoviště města Chrudim (v té době příspěvková organizace) 
dostala do vínku jeho provozování v roce 1999 jako v pořadí třetí 
sportoviště, hned po krytém plaveckém bazénu a letním koupa-
lišti. Hned poté začaly práce na rekonstrukci.

V  letech 1998–1999 byla zpracována projektová dokumentace 
na rekonstrukci chlazení, ke které došlo v roce 2000. Zároveň 

Ing. Antonín Středa pracoval na projektové dokumentaci na za-
střešení zimního stadionu, které bylo realizováno v  roce 2001. 
Tím se prodloužila doba provozování od září do konce března, 
zatímco před zastřešením byl provoz omezen na období od října 
do konce února. 

Na zastřešeném zimním stadionu byla v té době stará ocelová 
tribuna. Vzhledem ke zvýšenému zájmu o využití tohoto sporto-
viště se muselo vzápětí řešit navýšení kapacity kabin a začalo se 
uvažovat o vestavbě tribuny.

Mezitím byla v roce 2003 instalována vzduchotechnika v kabi-
nách, protože kabiny v „Klobásově“ kapacitně nevyhovovaly.

V roce 2004 jsme oslovili společnost Optima Vysoké Mýto, aby 
zpracovala projektovou dokumentaci vestavby tribuny na zimním 
stadionu v Chrudimi. K samotné stavbě došlo o dva roky později. 
V roce 2006 tedy stadion získal téměř všechny atributy multi-
funkčního sportoviště, kde prioritní roli hraje bruslení a hokej.  
O tohoto okamžiku je hala v provozu a zájem o ni neupadá, spíše 
naopak.

I když je naší snahou zachovat v rámci možností dostatek pro-
storu pro veřejnost, ne vždy se nám to daří. Proto nás napadlo 
do budoucna najít další prostor, který by využívala hlavně bruslící 
veřejnost. Zároveň jsme hledali takové řešení, které by bylo pro-
veditelné i z finančního hlediska, zvlášť v době, kdy se už nějaký 
čas hovoří o velké investici do rekonstrukce sportovní haly, která 
se aktuálně začíná realizovat.

Jako nejjednodušší a nejlevnější řešení jsme zvolili mobilní ledo-
vou plochu, již bychom chtěli v roce 2023 vybudovat v prosto-
rách starého skateparku. Její přibližné rozměry 30 × 15 metrů 
odpovídají polovině běžné ledové plochy.
 
Věřím, že se nám naše plány podaří letos zrealizovat, tudíž by 
v sezóně 2023–2024 měla veřejnost k dispozici sice menší, ale 
novou ledovou plochu na veřejné bruslení.
 
Luděk Marousek, ředitel Sportovních areálů města Chrudim, s. r. o.
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Záběry z  Mistrovství Protektorátu Čechy a Morava v  krasobruslení z  roku 
1943 na kluzišti za muzeem (Regionální muzeum v Chrudimi)

Vestavba tribuny z roku 2006

Vzduchotechnika přibyla na zimní stadion v roce 2006
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Odbor investic informuje
Zastupitelstvo města Chrudim na prosincovém zasedání schvá-
lilo rozpočet na rok 2023. Největšími investičními akcemi toho-
to roku jsou Přístavba a rekonstrukce sportovní haly Chrudim,  
I. etapa a Výstavba splaškové kanalizace Medlešice.

Z dalších větších schválených položek rozpočtu Odboru investic 
uvádíme například výstavbu knihovny včetně komunitního pro-
storu v Topolské ulici, opravu lávky L03 V Průhonech, kompletní 
obnovu veřejného osvětlení města Chrudim, výstavbu chodníku 
ve Vrchovské a Čáslavské ulici v Markovicích, výstavbu chodníku 
podél silnice III/3589, Chrudim – Vlčnov, a instalace fotovoltaic-
kých výroben na objektech MŠ U Stadionu, MŠ Víta Nejedlého, 
budově čp. 53 v Pardubické ulici, v areálu fotbalového stadionu 
v Novoměstské ulici a na objektech krytého plaveckého bazénu 
a zimního stadionu. 

První měsíce v roce jsou zejména ve znamení projekčních prací 
a příprav výběrových řízení.

Adéla Marková, Odbor investic

Do diáře: Den zdraví
Den zdraví se STOBem v rámci Světového dne obezity 

I v Chrudimi víme, že je třeba se zaměřit na prevenci obezity  
a přijetí pravidel zdravého životního stylu. Jde o jednu z aktivit, 
která je schválena ve Zdravotním plánu města. Proto se pro-
střednictvím projektu Zdravé město k této akci připojujeme. 

K příležitosti Světového dne obezity připravujeme ve spolupráci 
se společností STOB Den zdraví se STOBem. Budeme se na vás 
těšit ve středu 1. března 2023 v malém sále Muzea Chrudim. Pro-
gram je připraven od 14 do 19 hodin a je pro návštěvníky po celý 
den zdarma – různé druhy cvičení, edukační výstavky, ochut-
návky nutričně vhodných potravin, měření tělesných hodnot  
a analýza složení těla na bioimpedančním přístroji s  možností 

Dotace na podporu 
sociální oblasti 
Odbor sociálních věcí (dále jen OSV) oznamuje žadatelům o do-
tace města Chrudim na podporu sociální oblasti, že mohou své 
žádosti na rok 2023 podat v níže uvedených termínech elektro-
nicky v aplikaci Dotace a granty na adrese https://dag.chrudim-
-city.cz. 

Termín pro podání žádosti do Programu na podporu sociálních 
pobytových služeb je v prvním kole 1.–31. 3. 2023 a ve druhém 
kole 1.–31. 8. 2023. Žádosti do Programu na podporu neziskové-
ho sektoru lze podat v termínu 1.–30. 4. 2023. 

Podaná žádost musí obsahovat všechny předepsané náležitos-
ti a splňovat podmínky uvedené v Programu. Žádost doručená 
po termínu a žádost, která nebude splňovat určené náležitosti, 
bude vyřazena z projednávání. 

Programy jsou k dispozici na Odboru sociálních věcí Městského 
úřadu Chrudim (Pardubická 67) a na webových stránkách města 
Chrudim – Odbor sociálních věcí, sekce Dotace.

Bližší informace podá Bc. Světlana Bartáková (tel. 469 657 556, 
svetlana.bartakova@chrudim-city.cz).

red

Ve veřejných zakázkách 
je Chrudim druhá v zemi 
V roce 2022 byla úseku veřejných zakázek a GDPR doručena 
od společnosti Zindex s. r. o. analýza kvality veřejných zakázek, 
soutěžených naším úřadem v posledních třech letech. Tato spo-
lečnost hodnotí praxi zadávání veřejných zakázek a s pomocí re-
álných dat měří, jestli konkrétní úřad postupoval transparentně, 
hospodárně a zda mu nevznikla ekonomická rizika. 

Hlavním zdrojem dat pro hodnocení je Věstník veřejných zaká-
zek (dále jen VVZ), který je centrálním místem pro uveřejňování 
základních informací o veřejných zakázkách zadávaných podle 
pravidel zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek,  
a dále profil zadavatele.
​
Město Chrudim se v hodnocení řadí do kategorie Malá města  
s ročními nákupy mezi 30 a 300 mil. Kč, kde je zapsáno celkem 
218 měst. V předchozím hodnocení jsme se umístili na 38. místě 
se 73% kvalitou dat ve VVZ a na profilu zadavatele. 

Koncem roku 2022 jsme získali skvělé 2. místo s 83% kvalitou 
dat, první místo pak získalo město Žďár nad Sázavou s 84 %.

Obnovou lucerniček dospěly restaurátorské práce na hrobce JUDr. Františ-
ka Wagnera do finále. Hrobka se nachází nedaleko hlavního vstupu hřbitova 
U Kříže

konzultace apod. Další podrobnosti budou zveřejněny v březno-
vém vydání Chrudimského zpravodaje. Těšíme se na vás. 

Více informací najdete také na webu chrudim.eu/zdrave-město.

Šárka Trunečková
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Uzávěrky Chrudimského 
zpravodaje pro další měsíce
Pro únorové vydání Chrudimského zpravodaje Termíny uzávěrek 
Chrudimského zpravodaje jsou 8. února pro březnové vydání,  
15. března pro dubnové číslo, 12. dubna pro květnové číslo,  
10. května pro červnové vydání, 14. června pro prázdninové 
dvojčíslo červenec–srpen, 16. srpna pro zářijové číslo, 13. září 
pro říjnové vydání, 11. října pro listopadové číslo, 15. listopadu pro 
prosincové vydání a 13. Prosince pro první číslo v následujícím 
roce.

Pokyny pro autory článků
Uvedené termíny uzávěrek jsou myšleny jako nejzažší. Články 
prosíme odevzdávejte (posílejte e-mailem na níže uvedenou 
adresu) co nejdříve. Je to velmi důležité kvůli včasnému zajiš-
tění korektury a tisku Chrudimského zpravodaje. Články prosím 
posílejte i s podpisem autora a nezapomínejte na titulek článku.

Datum uzávěrky neznamená, že příspěvek bude v tento den po-
slán ve večerních či dokonce nočních hodinách, ale v den uzá-
věrky musí být doručen nejpozději do 14.00 hodin, aby mohl být 
připraven pro jednání redakční rady.

Články je vždy možné konzultovat s redakcí Chrudimského zpra-
vodaje, e-mail zpravodaj@chrudim-city.cz, tel. 469 657 147.

red

Jak budeme nově hradit poplatek 
za obecní systém odpadového 
hospodářství  
V článku z lednového čísla Chrudimského zpravodaje byly uve-
deny základní informace o navýšení poplatků za komunální od-
pad (nově „poplatek za obecní systém odpadového hospodář-
ství“, ve zkratce OSOH).

V tomto vydání Zpravodaje bychom vám chtěli uvést informace 
k tomu, co bude změna znamenat v praxi.

Složenky obdržíte všichni do svých schránek 2× v průběhu roku, 
a to během dubna na 1. polovinu poplatku a v průběhu srpna na 
2. polovinu poplatku. Je to proto, že ti z vás, kteří chtějí platit slo-
ženkou na poště, musí provést úhradu vyčíslenou na složence, 
tedy konkrétní splátku.

Zaplatit lze hotově na pokladně Městského úřadu Chrudim  
v úředních hodinách, tj. pondělí a středa od 8.00 do 17.00 hod., 
ostatní dny od 8.00 do 14.00 hod., nebo převodem na účet 
města Chrudim (každá platba musí být označena příslušným va-
riabilním symbolem shodným s údaji na obdržené složence či 
sdělenými správcem poplatku (pokud nechcete čekat na složen-
ku, na svůj variabilní symbol se můžete zeptat na oddělení daní  
a poplatků Odboru finančního – telefonicky, příp. e-mailem).

Zaplatit lze nadvakrát, tak jak stanovuje složenka: částku 1. platby 
do 31. 5. a v zářijovém termínu 2. platbu, nebo pokud vám to 

Oceněni jsme byli pomyslnou stříbrnou medailí a na konci roku 
k nám doputovala cena v podobě dřevěné krabičky s nápisem 
Krabička od vína, ovšem se skutečnou lahví vína. Touto formou 
společnost Zindex s. r. o. odkazuje na transparentnost postupů 
při zadávání veřejných zakázek naším úřadem.

Dana Šmoková, úsek veřejných zakázek a GDPR

Základní informace z vyhlášky:

Poplatníkem poplatku je:
fyzická osoba přihlášená ve městě nebo vlastník nemo-
vité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro ro-
dinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická 
osoba a která je umístěna na území obce. 

Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci jsou povinni plnit po-
platkovou povinnost společně a nerozdílně.

Poplatek činí 1000 Kč za kalendářní rok. Poplatek je 
splatný ve dvou splátkách, a to 500 Kč k 31. 5. a 500 Kč 
k 30. 9. kalendářního roku.

Vznikne-li poplatková povinnost v období mezi uvedený-
mi daty (31. 5. a 30. 9.), je poplatek splatný jednorázově 
ve lhůtě splatnosti druhé splátky.

nevadí a nechcete se zdržovat zadáváním opakovaného příkazu 
k platbě či znovu platit na pokladně úřadu, zaplaťte k 31. 5. 2023 
poplatek na celý rok najednou – tedy dvojnásobek částky uve-
dený na složence.

Prosíme všechny občany, kteří provádějí úhradu elektronicky, 
aby si řádně zkontrolovali zadané číslo účtu podle složenky  
(např. Technické služby a město Chrudim mají stejné číslo účtu 
lišící se jen předčíslím, platby pak putují Technickým službám  
a ty je pak navrací plátci, omylem tedy může dojít k neuhrazení 
poplatku).

Zároveň prosíme, abyste vyčkali na doručení složenek v průbě-
hu dubna do schránek a neplatili poplatky dříve – pracujeme 
na aktualizaci softwarového vybavení tak, aby platby mohly být 
novým způsobem přiřazovány k variabilním symbolům, a úprava 
programu vyžaduje určitý čas, proto prosíme o trpělivost.

Společně se složenkami na poplatek za OSOH budeme distribu-
ovat i složenky na poplatek ze psa.

Všechny informace, které vás zajímají, a vaše dotazy vám zod-
poví pracovníci Odboru finančního Městského  úřadu Chrudim, 
oddělení daní a poplatků:

Miroslav Glaser – tel. 469 657 490, miroslav.glaser@chrudim-city.cz
a Adéla Ratzenbeková – tel. 469 657 491,
adela.ratzenbekova@chrudim-city.cz.

Hana Vránová, vedoucí Odboru finančního
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Plán CSSP na únor
Posezení s hudbou a tancem
9. 2. od 16 hodin
Pozor, změna dne z pondělí na každý 
druhý čtvrtek v měsíci!
Hraje skupina pana Zdeňka Škvařila.
Měšťanská restaurace 

Anglický jazyk pro seniory
Přednáší paní Eliška Machačová.
klub seniorů v Městském parku

první skupina 6., 13., 20. a 27. 2.  
v 9 hodin 
druhá skupina 7., 14., 21. a 28. 2.  
v 9 hodin
třetí skupina 1., 8., 15., 22. 2. v 9 hodin
čtvrtá skupina 2., 9., 16. a 23. 2.  
v 9 hodin 
  
Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová.
klub seniorů v Městském parku

první skupina 24. 2. od 9 hodin
druhá skupina 24. 2. od 12 hodin
 
Kavárnička (pro klienty DPS)
16. 2. ve 14 hodin – DPS Obce Ležáků 
21. 2. ve 14 hodin – DPS Soukenická
21. 2. ve 14.30 hodin – DPS Strojařů

Dita Potužáková, asistent Seniorklubu

Tichý svět vám  
pomůže s řešením 
ztráty sluchu
Hledáte vhodného lékaře, který vám vy-
šetří sluch, nebo byste rádi získali pře-
hled o kompenzačních pomůckách?  
S tím vám mohou zdarma pomoci konzul-
tantky z pobočky Tichého světa o. p. s., 
které poskytují poradenství lidem se slu-
chovým postižením po celém Pardubic-
kém kraji. 

Mimo jiné pomohou také s vyřízením 
úředních záležitostí, dluhovou pro-
blematikou nebo třeba se zvládnutím 
moderních technologií, ať už se jedná  
např. o vyhledávání na internetu nebo 
ovládání chytrého telefonu.

Kontaktovat je můžete některým z těch-
to způsobů: e-mail tereza.pospisilova@
tichysvet.cz, tel. 702 167 010 nebo osob-
ně v kanceláři na adrese Jana Palacha 
1552, Pardubice 53002 (1. patro admi-
nistrativní budovy), kde konzultantky 
Tichého světa zastihnete každé úterý  
a čtvrtek v čase od 9.00 do 16.00 hod.

Adriana Müllerová, Tichý svět o. p. s.

Nepít je umění! 
S tímto heslem startuje 11. ročník kampa-
ně Suchej únor, kterou zná a má v oblibě 
již 84 % Čechů. Téměř polovina účastní-
ků díky kampani zmírní rizikovou konzu-
maci alkoholu a každý ze Sušičů se stává 
i důležitou inspirací pro více než jeden 
milion lidí, kteří jsou u nás na hraně rizi-
kové konzumace. 

Nový diagnostický 
nástroj v MŠ Strojařů
Vzhledem k tomu, že se blíží období pří-
pravy na zápisy do základních škol, mnozí 
rodiče si kladou otázku, zda jsou jejich 
předškoláčci připraveni zvládat potřebné 
nároky školy. 

Abychom jim mohli poskytnout dostateč-
nou podporu a co nejucelenější přehled 
o úrovni dovedností jejich dětí, začali 
jsme v  letošním školním roce používat 
inovativní diagnostický nástroj iSophi. 

Diagnostika dítěte probíhá ve 13 ob-
lastech a poskytuje nám tak komplexní 
představu o míře jeho školní připrave-
nosti. Hodnotí se úroveň grafomotoriky, 
předmatematických představ, prostorové 
orientace, časové orientace, zrakové vní-
mání, sluchové vnímání, verbální myšlení, 
jemná a hrubá motorika, sociální porozu-
mění, sebeobsluha, pracovní a emoční 
zralost. 

Každé dítě tak projde souborem zábav-
ných úkolů, pracovních listů, skládanek, 
logických úloh a situací z běžného ži-
vota formou hry a jednoduchých otá-
zek. Na práci má dítě vždy dostatek 
času a plnou pozornost paní učitelky. 
Zjištěné informace následně pedago-
gům pomáhají vytvářet vzdělávací plán, 
který posiluje aktuální slabé strán-
ky dítěte a zároveň podporuje jeho 
přednosti. V  rámci individuálních kon-

Bezplatné semináře 
pro seniory, kterým 
je 65 a více let
Centrum sociálních služeb a pomoci 
Chrudim ve spolupráci s neziskovou or-
ganizací Moudrá Sovička z. s. za podpo-
ry Nadace Vodafone Česká republika pro 
vás připravila 3 příležitosti, kde se můžete 
zdarma naučit, jak správně ovládat tablet 
nebo chytrý telefon a jak se bezpečně 
pohybovat na internetu. 

Seminář Nebojte se chytrých telefonů
Určeno pro zájemce, kteří nemají chyt-
rý telefon ani tablet, ale chtějí si zaříze-
ní vyzkoušet a dozvědět se více o jeho 
možnostech.
Úterý 14. 3. od 10.30 do 12.30 hod.

Seminář Jak na chytrý telefon a tablet
Určeno pro zájemce, kteří mají svůj vlast-
ní chytrý telefon nebo tablet.
Úterý 14. 3. od 13.00 do 17.00 hod.

Individuální hodinová konzultace
Úterý 14. 3. od 9.00 do 18.00 hod. (1 při-
hlášený na 1 hodinu)

Pakliže bude kapacita kurzu naplněna, 
bude vypsán náhradní termín.

Všechny tyto akce se uskuteční v Cent-
ru sociálních služeb a pomoci Chrudim, 
Soukenická 158. Přineste si s sebou svůj 
(dostatečně nabitý) telefon či tablet.

Nezbytná je rezervace na tel. 733 145 549 
(Dita Potužáková), případně na e-mailu 
dita.potuzakova@socialni-sluzby.cz 

red

Zkusit měsíc bez alkoholu vypadá na 
první dobrou jednoduše. Jenže ve sku-
tečnosti je za tím odvaha zkusit něco 
nového, schopnost podívat se upřímně 
sám na sebe, síla vykročit ze zajetých ko-
lejí a jít svou vlastní cestou. To všechno 
se dá říct také o umění: Z dálky možná 
žádná velká práce, ale ve chvíli, kdy člo-
věk sám čelí prázdnému plátnu, světlu na 
jevišti nebo bílé stránce, chápe hodnotu 
díla úplně jinak. V Sucháči si myslíme, že 
svoje umění – a sebe v něm – může ob-
jevit každý.

Proto chceme k vlastní tvorbě a k jejímu 
sdílení inspirovat davy. Zapojte se i vy. 
Podpořte důležité téma a sdílejte svoje 
umění se světem. Protože #NEPITJEUME-
NI. Registrujte se do měsíční výzvy na 
www.suchejunor.cz.

Petr Freimann, manažer kampaně
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rálkou. Všechny osobnosti, o kterých 
budeme hovořit, se dostaly z  nejrůz-
nějších, obvykle ryze osobních důvodů 
do konfliktu s císařem Františkem Jose-
fem I., jehož důsledkem bylo vyloučení 
z habsburského rodu a nucený odchod 
z monarchie.

Termíny přednášek: 31. 1., 14. 2., 28. 2., 
14. 3., 28. 3., 11. 4. 2023 v 9 hodin v Měst-
ské knihovně Chrudim ve Filištínské ulici.

2. Dějiny oděvní kultury III. V  třetím 
cyklu přednášek budeme pokračovat 
v dlouhé pouti módní historií.

Termíny přednášek: 31. 1., 14. 2., 28. 2.,  
14. 3., 28. 3., 11. 4. 2023 v  10 hodin 
v Městské knihovně Chrudim ve Filištín-
ské ulici.

Cena jednoho kurzu je 450 Kč/semestr. 
Tyto kurzy nejsou podmíněny osobní pří-
tomností a v současné době se mohou 
studovat také distančně.

Dále jsme pro vás připravili Akademii 
třetího věku (A3V), která se koná vždy 
ve čtvrtek od 10 hodin ve Spolkovém 
domě na Palackého třídě. Pouze první 
přednáška se uskuteční v  kostele Na-
nebevzetí Panny Marie na Resselově  
náměstí. A3V je zdarma.

Letošní témata jsou:
	 2. 2.	� Nově restaurovaný gotický oltář 

v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie – RNDr. Mgr. Tomáš Pavlík 
(v kostele)

	 16. 2.	� Obludy skutečné a mytické – 
RNDr. Mgr. Tomáš Pavlík 

	 2. 3.	� Pověsti Pardubického kraje  – 
Barbora Jará 	

	 16. 3.	� Třicetiletá válka – PhDr. Jan Musil 
	30. 3.	� Vietnam – Mgr. Jan Linhart 
	 13. 4.	�� Josef Liboslav Ziegler –  

PhDr. Veronika Lánská 

Pod vedením zkušené lektorky Stanislavy 
Benešové z Nové Paky připravujeme dal-
ší kurzy trénování paměti Mozku, nespi! 

Kurz je určen všem, kteří se chtějí naučit 
základní paměťové techniky a procvičit 
své mozkové závity. Nezáleží ani na věku, 
ani na vzdělání.

Termíny kurzů: 14. 2., 28. 2., 14. 3.,  
28. 3., 11. 4. 2023 v  11 a ve 13 hodin 
v Městské knihovně Chrudim ve Filištín-
ské ulici. Cena je 300 Kč/semestr. 

Dům dětí a mládeže
Začátek roku 2023 se u nás nesl v duchu 
léta. Ano, skutečně – celý leden jsme to-
tiž pro vás chystali letní tábory! A jaká je 
pro tento rok naše nabídka?

• �10.–14. 7. příměstský tábor Libušiny 
báchorky na Babiččině dvorečku I.

• �17.–21. 7. příměstský tábor Libušiny 
báchorky na Babiččině dvorečku II.

• �16.– 28. 7. letní tábor Honba  
za pokladem (Mlýnek u Velin) 

• �31. 7. – 4. 8. příměstský tábor Svět 
objevů a vynálezů

• �6.–11. 8. letní tábor Cestování časem 
• �7.–11. 8. příměstský tábor Plavecké 

soustředění
• �13.–18. 8. letní taneční tábor Sokolka
• �20.–25. 8. letní tábor Plavecké sou-

středění Seč

Další podrobnosti o táborech najdete na 
našich webových stránkách  www.ddm-
-chrudim.cz. Nezapomeňte nás sledovat 
i na našich sociálních sítích.

kolektiv zaměstnanců, 
Dům dětí a mládeže Chrudim

Vzdělávání třetího 
věku v Městské 
knihovně
I na letošní jaro jsme připravili zajímavé 
vzdělávací akce pro seniory.
 
Virtuální univerzita třetího věku pokra-
čuje, nadále spolupracujeme s  Českou 
zemědělskou univerzitou a pro letní se-
mestr 2023 jsme připravili tyto kurzy:

1. Habsburkové bez trůnu. Cyklus 
přednášek zachycuje osudy vybraných 
příslušníků habsburského rodu, kteří se 
dostali do střetu se zavedenými rodo-
vými předpisy a často i dobovou mo-

Jak se v MŠ 
Svatopluka Čecha 
stravujeme
V naší mateřské školce zařazujeme do jí-
delníčku netradiční recepty z naší i mezi-
národní kuchyně. Děti si zamilovaly dříve 
neoblíbené potraviny: všechny luštěniny, 
kuskus, bulgur, ale také jídla z různých 
druhů ryb. V kuchyni vaříme i podle růz-
ných významných dnů v  měsíci. Napří-
klad v Den chleba jsme upekly dětem 
čerstvý domácí chléb z pšeničné a žitné 
mouky, která pochází z  místního mlýna 
Janderov, a dětem jsme vše řekly. 

Hodně se také zaměřujeme na zdravé 
pečení, kdy děti mají domácí mouční-
ky např. z  dýně, červené řepy, mrkve 
a ovesných vloček. Podporujeme samo-
obslužnost dětí při pitném režimu i jídle. 
Děti si pravidelně odšťavňují ovoce a ze-
leninu, v  kulinářské hodince si pod do-
hledem učitelek připravují svačinky z na-
chystaných surovin. V  únoru nás čeká 
masopust. Tradičně usmažíme koblihy, 
upečeme prejt se zelím a bramborem. 
Všichni si společně pochutnáme.

Radka Melicherová, ředitelka

Přihlášky a informace ke všem vzdělá-
vacím akcím vám podá Iveta Novotná,  
novotna@knihovna-cr.cz, tel. 733 456 521. 
Na tyto kontakty směřujte i své přihlášky.

Iveta Novotná, 
Městská knihovna Chrudim

zultací rodiče obdrží report s  grafem, 
který přehledně znázorňuje úroveň 
dosažených výsledků v  jednotlivých 
oblastech. V  případě zájmu pak může 
paní učitelka navrhnout i aktivity pro 
domácí přípravu. Zásadním benefitem 
tohoto nástroje je předcházení rizikům 
školní nezralosti a následného odkladu 
školní docházky.

Linda Bačinová, ředitelka MŠ Strojařů
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DiscGolf versus Městský park
V lednovém čísle Chrudimského zpravodaje se v článku Zprávy 
z rady a zastupitelstva objevila informace o tom, že Zastupitelstvo 
města Chrudim na jednání 12. 12. 2022 schválilo návrh na realizaci 
discgolfového hřiště v Městském parku v Chrudimi dle projektu 
předloženého spolkem DiscGolf Chrudim z. s. Návrh byl schválen 
silou koaličních zastupitelů. Tato věc byla před tím již dvakrát 
projednávána v zastupitelstvu města. Zastupitelstvo města se dne 
30. 5. 2022 vyslovilo 17 hlasy zastupitelů koaličních (včetně pana 
místostarosty Lichtenberga a pana radního Haase) a opozičních 
pro návrh pana starosty, kterým byl záměr realizace discgolfového 
hřiště v Městském parku zamítnut.

Proti realizaci takovéhoto sportoviště ve vhodnější lokalitě jistě 
není námitek. Je to další možnost, jak lidem umožnit aktivní vyu-
žívání volného času. Nejsem ale vůbec přesvědčen o vhodnosti 
umístit toto sportoviště do Městského parku, který má primárně 
sloužit k relaxaci a odpočinku občanů v klidové zóně. Stejně tak 
považuji za nevhodné argumentovat tím, že to bude na zkoušku. 
Vybudováním devíti betonových patek 40 x 30 x 30 cm pro  
140 cm vysoké koše v průměru 67 cm a k tomu výhoziště  
180 x 120 cm se štěrkovým podsypem ke každému koši dojde 
bezesporu ke znehodnocení krajinářské hodnoty parku.

Jen bych s dovolením připomněl, že Městský park má historickou 
a kulturní hodnotu, kterou uznává i Národní památkový ústav. 
A právě z jeho podnětu schválilo zastupitelstvo města dne 20. 6. 
2022 podání žádosti k Ministerstvu kultury ČR o prohlášení Měst-
ského parku Chrudim za kulturní památku ve smyslu příslušných 
ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů.

Na realizaci Městského parku se v letech 1875–1876 podílel ná-
vrhem knížecí zahradník Švarc z Heřmanova Městce. Park byl 
budován s ohledem na krajinářské zásady a měl řešit problematiku 
močálovitého území města (ostatně tento fakt zohlednily i úpravy 
parku v roce 2001). Významnou roli při zakládání parku sehrál 
i chrudimský továrník pan František Wiesner, který se podílel na 
jeho financování. O koncepci parku se staral Spolek pro okrasu 
města Chrudimě (rok 1888) a jeho okolí. Návrh na další úpravy parku 
zpracovával vrchní zahradník města Prahy František Thomayer. 

Reakce na článek  
DiscGolf versus Městský park 

Toto je definice městského parku: „Městský park by měl být klidovou 
zónou v ruchu města a také možností aktivního multifunkčního 
trávení volného času. Je to také prostor záměrného či náhodného 
setkávání lidí, místem poznání, relaxace a zážitků.“ 

Historie Městského parku v Chrudimi je úžasná, ale zcela jistě 
osobnosti, které se na jeho vzniku podílely, neočekávaly, že z něj 
bude skanzen. Byly lidmi progresívními, dynamickými, s vizí do 
budoucnosti. Naplněním této vize v dnešní době by mělo být 
především setkávání občanů a trávení volného času v krásném 
prostředí. 

V České republice vzniklo už více než 150 hřišť, z nichž mnoho je 
umístěných přímo v zámeckých parcích, např. Hostačov, Duchcov, 
Český Krumlov, Mikulov, Třešť či nedaleké Choltice.

Dle předběžného vyjádření památkářů umístění discgolfového hřiště 
neohrozí případné prohlášení Městského parku za kulturní památku.

Vybudování disgolfového hřiště je tedy relevantní snaha o to, aby 
občané města měli možnost aktivně a smysluplně trávit volný čas 
bez ohledu na věk a kondici. Jedná se totiž o sportovní aktivitu, 
která není invazivní. Rodiny s malými dětmi, maminky s kočárky, 
čtenáři na lavičkách a discgolf se vzájemně nevylučují. Zkušenosti 
dále jednoznačně ukazují, že pokud se zvýší návštěvnost parku, 
pomáhá to eliminovat patologické jevy (bezdomovci, zneužívání 
návykových látek apod.).

Z jakého důvodu je Městský park málo využíván běžnými obyvateli 
města, je celkem nasnadě. Nenabízí totiž žádné rekreační aktivity. 

V roce 2001 byl částkou téměř 12 mil. Kč park zrenovován do dnešní 
podoby tak, aby co nejvíce sloužil jako klidové místo k odpočinku. 
Dnes, po letech opět činná restaurace Na Sklepích podporuje 
původní záměr, který souvisel se založením parku.
  
Věřím tomu, že se kolegové ve vedení města ještě zamyslí 
nad významem a koncepcí Městského parku, než vydají kladné 
stanovisko k realizaci discgolfového sportoviště, které by zna-
menalo zásah do konceptu této významné krajinářské úpravy 
veřejného prostoru.

Petr Řezníček, zastupitel města

Partie z Městského parku na pohlednici odeslané roku 1908 (Regionální  
muzeum v Chrudimi)
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Připravte se zakoupením 
bezpečnostních reflexních prvků 
nejen na jaro 

V chrudimském infocentru můžete zakoupit reflexní pásky a přívěsky 
na batoh, tašku, kufr, oděv apod. Zvýšíte jimi svoji bezpečnost 
na výletech, procházkách, toulkách na kole, koloběžce či pěšky.
Dále nabízíme novinky (skleněné půllitry, porcelánové hrnečky 
s podšálkem a lžičkou, porcelánové panáky apod.) i zboží ve 
výprodeji (skleněné svícínky, klíčenky, pohledy).

Během února bude k prodeji také nová kniha tria Libor Adámek, 
Jan Doucek a Jiří Razskazov Chrudimka – řeka tří přehrad (Hamry, 
Seč, Křižanovice).

Těšíme se na vaši návštěvu. 

Kolektiv pracovnic TIC

Zprávy z rady a zastupitelstva
Přinášíme výběr z jednání Rady města Chrudim. Všechna usne-
sení z jednání rady i zastupitelstva města jsou zveřejněna na  
www.chrudim.eu.

Rada města Chrudim na své jednání dne 19. 12. ve výkonu působ-
nosti valné hromady společnosti Technické služby Chrudim 2000 
spol. s r. o. vzala na vědomí zprávu o průběhu výběrového řízení 
na obsazení funkce jednatele a ředitele společnosti Technické 
služby Chrudim 2000 spol. s r. o. a obchodní společnosti Sociální 
podnik města Chrudim s. r. o. a jmenovala do funkce jednatele 
obou společností Ing. Martina Netolického. 

Na tomtéž jednání schválila Rada města Chrudim rozpočty pří-
spěvkových organizací města (mateřské a základní školy, ZUŠ, 
DDM, Chrudimská beseda, Městská knihovna Chrudim, Centrum 
sociálních služeb a pomoci Chrudim) na rok 2023. 

Rada města schválila rovněž střednědobé výhledy příspěvkových 
organizací města na roky 2024–2025.

Rada města Chrudim udělila souhlas k přijetí účelového daru 
ve výši 100 tis. Kč od spol. CityZen s. r. o. pro příspěvko-
vou organizace Chrudimská beseda. Uvedené finanční pro-
středky budou využity na kulturní akce, jako je reprezentační 
ples královského věnného města, Velikonoční jarmark, festival  
72. loutkářská Chrudim a další.

Rada města na jednání 19. 12. rovněž schválila smlouvu o výpůjčce 
nebytových prostor v objektu požární zbrojnice v Chrudimi, Topol-
ská 569, za účelem zajištění činnosti jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů města Chrudim a občanských sdružení vyvíjejících činnost 
na úseku požární ochrany, dále pro zasedání bezpečnostní rady 
a krizového štábu.	

Na svém jednání dne 9. 1. 2023 schválila Rada města Chrudim dle 
předloženého návrhu směrnici SM039 pro přijímání a vyřizování 
stížností a petic. Dosavadní úpravu řešení stížností vymezovala 
pravidla z roku 2004 a 2006, bylo proto vhodné přijmout úpravu 
novou, která reaguje nejen na dosavadní praxi, ale i na změny 
právních předpisů v dotčených oblastech.

Rada města na tomtéž jednání schválila novou vedoucí Odboru 
územního plánování a regionálního rozvoje Městského úřadu 
Chrudim. Pozice byla od ledna 2021 po úmrtí Ing. Kopeckého 
neobsazena a odbor vedla na základě pověření stávající ve-
doucí oddělení regionálního rozvoje Ing. Hana Luptáková. 
Na základě výběrového řízení byla výběrovou komisí právě  
Ing. Hana Luptáková jednomyslně navržena ke jmenování do 
funkce vedoucí odboru.

Rada města Chrudim na tomto jednání dále doporučila za-
stupitelstvu města schválit nabytí lesních pozemků o celkové 
výměře 24 676 m² v k. ú. Chrudim od společnosti Valespora, 
s. r. o.,, a to za kupní cenu ve výši 45 Kč/m², tj. za celkovou 
kupní cenu 1 110 420 Kč. Nabízené pozemky navazují přímo na 
lesní pozemky v majetku města Chrudim v lokalitě Podhůra, 
jde o souměrný lesní porost.

red

Při veřejném setkání občanů v Městském parku byl záměr vybudo-
vání hřiště většinově odhlasován, velké množství občanů podepsalo 
petici na podporu vybudování a záměr finančně podpořilo. Park 
by měl sloužit lidem a měl by žít.

Věřím, že rozhodnutí radních města bude ve prospěch občanů.

Tereza Sommersová, jednatelka spolku DiscGolf Chrudim z. s.

Technické služby informují
V Technických službách Chrudim došlo ke změně ve vedení společ-
nosti, novým ředitelem se stal od 1. ledna 2023 Ing. Martin Netolický.

Začátkem roku Technické služby zajistily úklid po silvestrovské 
noci a rovněž demontovaly vánoční výzdobu a provedly úklid 
vánočního stromu. Ten putoval do bioodpadu, kmen se využil na 
výrobu štěpky, jež bude použita na městských pozemcích. 

Úklid vánočních stromků z domácností proběhl ve dvou hlavních 
termínech a pokračuje průběžně, celková hmotnost dosud sve-
zených stromků byla cca 9 tun. 

Vánoční výzdoba po městě byla demontována do 20. ledna a až 
do svého opětovného použití o letošních Vánocích je uskladněna 
v areálu Technických služeb. Tímto prosím o případné nabídky 
příštího vánočního stromu. Rovněž chci poděkovat za kladné 
hodnocení na sociálních sítích k provedení vánoční výzdoby.

Vývoj klimatických podmínek dovolil výjezdy zametacích vozů 
k strojovému čištění komunikací.  Tento čas Technické služby také 
využívají k opravě městského mobiliáře např. v Palackého třídě.
Aktuality z  naší společnosti je možno sledovat na webu  
www.tschrudim.cz/aktuality. 

Útulek Chrudim informuje, že se daří adopce zvířecích svěřenců. 
Aktuální nabídku najdete na webu útulku https://utulek-chrudim.cz/.

Martin Netolický, ředitel
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Národní geopark Železné hory 
vás zve
Co přinesla řeka
10. 1. – 24. 2., Výstavní síň Vodních zdrojů Chrudim, vstup zdarma
Zveme vás na výstavu o tom, co všechno do Chrudimi přinesla 
řeka Chrudimka. Možná vás překvapí, z jaké dálky k nám připu-
tovaly kameny, které jsme našli při zahloubení horkovodu v ulici 
Na Ostrově. 

Kam na výlet v minulém století
10. 1. – 24. 2., Výstavní síň Vodních zdrojů Chrudim, vstup zdarma
Minivýstava sbírky historických tištěných průvodců po Železných 
horách. Přijďte si prohlédnout průvodce z roku 1895, nebo se 
inspirujte tipy na výlety z počátku minulého století.

Jakub Ženka, Národní geopark Železné hory

Ples hudebníků
Základní umělecká škola Chrudim zve na svůj tradiční Ples hu-
debníků, který se uskuteční 25 . 2.

Šestnáctý ročník jednoho z nejnavštěvovanějších plesů sezóny 
nabídne svým návštěvníkům skvělou hudbu v podání Tanečního 
a dechového orchestru naší školy, vystoupení Chrudimské komorní 
filharmonie, koncert jazzové kapely v salónku, cimbálovou muziku 
v restauraci, předtančení, tombolu, půlnoční překvapení a samo-
zřejmě spoustu tance a fantastické zábavy v dobré společnosti.

Zahájení prodeje vstupenek v pokladně Divadla K. Pippicha dne 
1. února, cena 350 Kč.
 
Martin Profous, ředitel ZUŠ Chrudim

Probuďte v sobě 
radost ze zdravého pohybu – 
začněte právě teď
Taneční škola InDance již desítky let probouzí radost z tance 
v malých i velkých lidech.

Pokud tedy uvažujete o tanečním vzdělání ve skvělém kolektivu, 
který má společný záměr – tančit, bavit se a aktivně pečovat o své 
zdraví – jsou tyto taneční kurzy tím pravým ořechovým.
 
InDance je největší taneční školou v České republice s jedinečnou 
výukovou metodikou kombinující fyzioterapeutické prvky a tech-
niky moderního tance i baletu, stejně jako bezpečné prostředí ve 
skupině. Nyní máte možnost tuto atmosféru zažít na vlastní kůži.
Taneční kurzy jsou vhodné pro všechny věkové kategorie, od 
nejmenších dětiček po dospěláky, pro začátečníky, mírně pokročilé 
i pro pokročilé tanečníky. Zkrátka každý si zde přijde na své. Stačí si 
jen vybrat z nabídky kurzů. Výběr nejvhodnějšího kurzu a informace 
o první lekci druhého pololetí, kterou si můžete vyzkoušet zdarma, 
najdete na webových stránkách www.indance.cz.

Kateřina Zadražilová, InDance

Listování Tinderem
Přijměte pozvání na další LiStOVáNí, které se koná v pátek  
17. 2. 2023 v 18.30 v sále chrudimského gymnázia. 

Budeme listovat knihou Historky z Tinderu od Lucie Macháčkové, 
která je plná historek o lásce, sexu a dalších katastrofách. Dle 
autorky, populární stand-up komičky, bývají z nejhorších rande 
ty nejlepší historky, protože neštěstí nechodí po horách, ale po 
single holkách! Lucie Macháčková s humorem a nadsázkou glosuje 
milostné karamboly a její příběhy vás dostanou, ať už jste single, 
zadaní nebo něco mezi. 

Účinkují Pavla Dostálová a Lukáš Hejlík. Vstupenky jsou k dostání 
v předprodeji u Mlsného pecivála na Resselově náměstí nebo 
přímo před představením na místě. Hodinu před začátkem bude 
opět otevřena naše školní kavárna. 

Těšíme se na vaši návštěvu.

Lenka Švadlenková a studenti GJR Chrudim 

Přednáška o pěstování rostlin
Zahrádkáři základní organizace Chrudim-město zvou na přednáš-
ku pana Lebdušky o pěstování fíkovníku a jojoby (čínské datle) 
v podmínkách ČR, která se bude konat v sobotu 25. února od  
9 hodin v prostorách jídelny Střední zemědělské školy v Chrudimi.

Miroslava Kadlecová, ZO ČZS Chrudim-město 
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Vejšlapy KČT 
v únoru 
středa 1. února
Hradec Králové, do výrobny 
klavírů Petrof, 6 km
Sraz v 7.50 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.07 hod. 
Vedoucí: J. Kožený	

sobota 4. února	
Masopust v Chrudimi, 5 km
Sraz v 8.40 hod. u muzea,  
odchod v 9.00 hod.
Vedoucí: J. Tesař

středa 8. února	
Kolem Hrochova Týnce, 10 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.24 hod. 	
Vedoucí: M. Součková

sobota 11. února
Rabštejnek – Slatiňany, 10 km 
Sraz v 8.20 hod. na autobuso-
vém nádraží, odjezd v 8.35 hod. 
Vedoucí: J. Brožek		

středa 15. února 	
Podél Labe do Brozan a Pardubic, 
12 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.42 hod. 
Vedoucí: J. Třasák

čtvrtek 16. února
posezení v restauraci Alfa  
od 17 hod.

sobota 18. února
Vysoké Mýto – Knířov – Vysoké 
Mýto, 10 km
Sraz v 8.20 hod. na autobuso-
vém nádraží, odjezd v 8.33 hod.              
Vedoucí: G. Hoffmannová 

středa 22. února
Praha – za Pražským Jezulátkem, 
10 km
Sraz v 7.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 7.41 hod. 
Vedoucí: J. Kožený

sobota 25. února
Horka – Smrček – Bítovany, 10 km
Sraz v 9.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 9.24 hod.
Vedoucí: H. Pilařová

Slavnostní předání 
cen sportovcům 
roku 2022 

Ve středu 15. února 2023 od 18 hodin 
se v Divadle Karla Pippicha uskuteční 
slavnostní předávání cen ankety Nejú-
spěšnější sportovec Chrudimska roku 
2022. Vyhlašovatelem ankety je Sportovní 
unie Chrudimska ve spolupráci s měs-
tem Chrudim a agenturou Sport Action  
s. r. o., přičemž partnery jsou další města 
regionu.

Přestože rok 2022 byl nejen pro sportovce 
vzhledem ke známým skutečnostem složi-
tý, může se chrudimský region pochlubit 
výbornými výkony a výsledky talento-
vaných sportovců i sportovních týmů. 
Letošní sezóna byla pro mnohé z nich 
mimořádně úspěšná. Zároveň se náš re-
gion může pochlubit i mladými nadějemi, 
jejichž jména zatím nejsou tolik známá, 
ale o nichž zcela jistě v budoucnu ještě 
uslyšíme. Ocenění Sportovec roku jsou 
rovněž poděkováním výjimečným osob-
nostem, které chrudimský region často 
zviditelňují v České republice i za jejími 
hranicemi. Anketa Sportovec roku má také 
ke zdravému pohybu motivovat nejen děti 
a mládež, ale i dospělé.

Sportovce bylo možné nominovat na zákla-
dě účasti nebo předního umístění v domá-
cích, evropských či světových soutěžích. 

Setkání se starostou 

Každou první středu v měsíci se od  
18 hodin koná v salonku Galerie Muzea 
neformální setkání se starostou Františkem 
Pilným. Máte možnost se zde dozvědět, 
co vedení radnice připravuje, a aktuální 
informace o dění ve městě.

Přijďte si pohovořit o tom, jak se nám 
v Chrudimi žije, a také o tom, co je mož-
né zlepšit. Ve středu 1. února 2023 se na 
setkání s vámi těší starosta. Jste srdečně 
zváni.  

Na četné dotazy, kde se nachází místo se-
tkání se starostou – foto pro vaši orientaci 
(vstup do budovy u Galerie).

Richard Herbst

Vyhlašováni budou vítězové v kategoriích 
dospělí, mládež do 19 let, trenéři, družstva, 
handicapovaní sportovci, veteráni, fair 
play, síň slávy, dále také v kategorii krajánek 
a vesnická TJ.
 
Samotný slavnostní večer je volně přístup-
ný veřejnosti, proto bychom rádi pozvali 
do hlediště každého diváka se vztahem 
ke sportu.

Aleš Meloun,  
předseda Sportovní unie Chrudimska



Historie 14

Francové z Liblic patřili k nejvýznamnějším chrudimským rodinám 
raného novověku. Její členové ovlivňovali život ve městě, podíleli 
se na jeho správě a přispívali ke kulturnímu rozvoji téměř dvě 
století. Nejstarší známý předek rodu Zikmund Franc se v Chrudimi 
připomíná od 80. let 15. století, přičemž na konci století již zasedal 
v městské radě. Byl členem soukenického cechu a byla to právě 
výroba sukna a obchod s ním, co se stalo zdrojem jeho bohatství. 
V jeho šlépějích se vydali také potomci, kteří se v duchu rodinné 
tradice často stávali členy soukenického cechu. Dobré společenské 
i finanční postavení umožnilo dokonce několika členům rodu získat 
univerzitní vzdělání. Jiní se vydali na církevní dráhu, když dosáhli 
kněžského svěcení. Francové opakovaně zasedali v městských 
radách a zastávali nejrůznější funkce spojené se správou města. 
Patřili k podporovatelům místního utrakvistického školství a zpra-
vidla se řadili k váženým členům městského společenství. Byli 
spřízněni nejen s dalšími významnými chrudimskými rodinami, ale 
také s váženými měšťany z okolních královských měst a regionální 
drobnou šlechtou. 

Zikmund zemřel někdy po roce 1508, přičemž po sobě zanechal 
čtyři dospělosti se doživší syny. Nejstarší Jan se stal společně 
s mladším Vítem pokračovatelem soukenické tradice, Martin se 
vydal na církevní dráhu a Jiřík získal bakalářský titul na univerzi-
tě. Potomstvo po sobě v Chrudimi zanechali pouze dva prvně 
jmenovaní, přičemž Vítova linie vymřela po meči již roku 1567. 
O poznání úspěšnější, nejen z hlediska zajištění pokračování rodu, 
byli Janovi synové bakalář Jiřík a Václav, kteří obdrželi roku 1543 
od krále Ferdinanda I. erb a přídomek „z Liblic“. Dva roky nato 
pak byli přijati na zemském sněmu do rytířského stavu. Od té doby 
se rodina honosila erbem a titulem, které dávala ráda na odiv. 

Zářným příkladem takové rodové 
reprezentace je náhrobek Elišky 
Francové umístěný na kostele 
sv. Michaela opatřený opisem  
„umřela jest urozená pana Eliška dce-
ra urozené[h]o pana Václava France 
z Liblic“. Zatímco jeho vrchní část zob-
razuje motiv klečícího Krista a spících 
apoštolů, ve spodní polovině je vyte-
sán rodový erb. V originálním prove-
dení se jednalo o zlatý štít se dvěma 
modrými pruhy položenými pošikem, 
uprostřed nichž stál na zadních nohách 
na skále hnědý kamzík hledící vpravo 
a zvedající přední nohy vzhůru. Přes 
všechny tyto snahy patřičně demon-

Chrudimská „nej“ (35)

Jeden z nejvýznamnějších 
chrudimských šlechtických rodů − 
Francové z Liblic

strovat své privilegované postavení však rodina hranice města 
nepřekročila, tedy neopustila městský způsob života. 

Ve 2. polovině 16. století se stal pokračovatelem rodu Samuel 
Franc z Liblic, zvaný Kantor, muž vzdělaný a ve městě i širém 
okolí vážený. Angažoval se v městské správě (jako obecní starší, 
radní, primas či císařský rychtář), byl členem místního literátského 
bratrstva a patřil k nejmajetnějším měšťanům. Vlastnil domy ve 
městě, dvory na předměstí, dokonce provozoval vinice a vinný 
lis na Vlčích horách. Na počátku 17. století byl nadto jmenován 
panovníkovým komisařem pověřeným vyšetřováním sporu o po-
hledávku Zdeňka Dobřenského z Dobřenic. V  jeho generaci se 
rod nacházel na vrcholu. 

Zanechal po sobě několik dcer a syny Václava a Jiříka. Václav se 
z Chrudimi odstěhoval do Kolína, kde působil jako městský písař. 
Odtud posléze přesídlil do Kutné Hory, kde se pokusil prosadit ve 
zdejším skomírajícím hornictví. Později působil jako školský inspek-
tor. Jiřík ve městě setrval a v duchu rodinné tradice stejně jako 
otec zasedal v městské radě. Díky původu se sice řadil k váženým 
měšťanům, otcova věhlasu a postavení však nedosáhl. 

Z někdejší rodinné slávy žil také jeho stejnojmenný syn, jehož po-
slední vůle byla v roce 1666 vepsána do městských knih („Kšaft 
oustní neb[ožtíka] dobré paměti urozeného pana Jiřího France 
z Liblic, měštěnína, radního města Chrudimě…“). Zbytek rodin-
ného majetku, který tehdy sestával zejména z městského domu, 
odkázal svým třem vlastním synům, dceři a pastorkovi, kterého 
zároveň určil správcem pozůstalosti. Ten také na místě sirotků 
následujícího roku dům prodal. Tím mizí z Chrudimi poslední stopy 
rodiny Franců z Liblic.

David Richter

Zápis spolčení majetku Zikmunda France a jeho manželky Doroty z roku 1495 
(Státní okresní archiv Chrudim).
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Další snímek z Olbrachtovy ulice zachycuje rozestavěnou budovu 
čp. 291/IV, ve které je nyní Gymnázium Josefa Ressela. Byla posta-
vena v roce 1898 pro soukromý dívčí učitelský ústav Kongregace 
školských sester III. řádu sv. Františka v Chrudimi, krátce zvaný 
dívčí pedagogium, založený roku 1894. Znalosti nabyté teoretic-
kým studiem si studentky ústavu ověřovaly na žákyních cvičné 
obecné školy, která byla při ústavu zřízena. Navštěvovala ji také 
vnučka JUDr. Karla Pippicha (1849–1921) paní Jaroslava Scheide-
gger-Pippichová (1922–2013), která své vzpomínky na školní léta 
zmínila v knize Symfonie života (1993). Mezi lety 1940 a 1945 byla 
v pedagogiu umístěna německá internátní škola. Ke konci války 

budovu obsadila sovětská armáda. Současné gymnázium zde 
sídlí od roku 1959, do roku 2001 zde byla také IV. základní škola. 
Školní budova patří Pardubickému kraji, v současné době probíhá 
oprava fasády. 

Snímek zhotovil Jan Štěrba, v muzejní sbírce se dochoval původní 
skleněný negativ. Regionální muzeum uchovává i další snímky této 
školy včetně několika barevných a černobílých pohlednic. Na sta-
rých pohlednicích je zachycena také původní úprava školní zahrady. 

Veronika Lánská, Regionální muzeum Chrudim

Chrudim včera a dnes

 

Na minutu s...

Milí přátelé, 
už více než měsíc si zvykáme na nové 
číslo v našem letopočtu. Pokud jste 
si dali novoroční předsevzetí, máte 
už časový prostor na zhodnocení, jak 
se je daří naplňovat. Nemám na mysli 
ta přání, která nejsou až tak v naší 
moci plnit, jako je třeba konec válek 
a bezpečný domov pro každého. Ta 
odešleme v podobě modlitby do míst 
vyšších. 

Mám na mysli ta předsevzetí, která se 
týkají mé osoby a mého působení všu-
de tam, kde se nacházím. Na toto téma 
mi přistál podnětný novoroční e-mail 
od neznámého autora, jehož myšlen-

ky se pokusím stručně parafrázovat: 
„Jsem vděčná za MINULOST, za to, co 
všechno jsem zvládla a ustála. Chci ji 
přijímat se smířením, protože díky ní 
jsem taková, jaká jsem. Jsem vděč-
ná za PŘÍTOMNOST, kterou si mohu 
vychutnávat bez zatížení minulostí 
a strachu z budoucnosti. V pohledu do 
BUDOUCNOSTI chci žít beze strachu 
z toho, co mě čeká, neboť i mnoho 
generací prožívalo podobný osud, jako 
je ten můj. Věřím, že i já to zvládnu. Je 
to zvláštní, ale i ZA ZKOUŠKY A TRÁ-
PENÍ lze být vděčný jako i za to, že 
jsem je přestála a stala se pokornější, 
moudřejší a silnější. Chci být vděč-
ná za DOBRÉ, co mi přineslo radost, 
dobrého ve svém životě si chci všímat 
a nebrat je jako samozřejmost. Chci 
být vděčná za VŠE ŽIVÉ, za rozmanitost 

stvoření na naší planetě a podporovat 
ji svou pozorností a ohleduplností. 
Chci patřit mezi ty, kteří usilují o vzá-
jemné porozumění mezi lidmi, od mých 
sousedů počínaje. Chci být vděčná 
za mé JÁ, za dar života a za každé 
mé nadechnutí. Chci pečovat o své 
tělo, aby bylo co nejzdravější, o svou 
duši, aby dokázala být silná v boji se 
zlem. Chci mít ve svém srdci místo pro 
soucit, lásku a odpuštění.“

Milí přátelé, věřím, že i vám budou tato 
moudrá slova stát za zamyšlení nejen 
v čase novoročním, ale budou vám 
povzbuzením průběžně během roku.

Tereza Š. Koselová, 
farářka CČSH v Chrudimi
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Výstavy Regionálního muzea 
v Chrudimi 2023
2. 2. – 28. 5. Zápalkové retroetikety. Češi jsou národem sbě-
ratelů. Sbírat se dá v podstatě cokoliv a pro mnohé z těchto 
zaměření dokonce existují specializované názvy. K takovým patří 
filumenie, tedy obor orientovaný na sbírání zápalkových nálepek.

2. 3. – 23. 4. Pohádková země Vítězslavy Klimtové. Zdánlivě 
to vypadá jako výstava loutek, ale je to úplně jiný kousek světa, 
kde čas plyne jinak, kde na vás mluví stromy.

17. 3. – 28. 5. Pravěk na Chrudimsku. Přijďte se ponořit do 
dávné minulosti, do časů lovců mamutů, prvních zemědělců, 
ale i vynalézavých Keltů. Vernisáž proběhne 16. 3. v 17 hodin.

19. 5. – 1. 10. Hola, hola, škola volá! aneb Chrudim, město 
škol. Výstava stručně připomene historii chrudimského školství 
i obecně historii vzdělávání. Vernisáž proběhne 18. 5. v 17 hodin.

8. 6. – 24. 9. Středověké hry. Středověk jako doba temna, nudy 
a lopotné dřiny? Ale kdeže! Hry, slavnosti, hudba a tanec, to vše 
patřilo neodmyslitelně k životu napříč společenskými vrstvami. 

6. 6. – 3. 9. Josef Ressel, 230 let od narození. Výstava prezentuje 
výsledky celoročního projektu města Chrudim, Chrudimské bese-
dy, Městské knihovny, Regionálního muzea a chrudimských škol, 
který je věnován světově nejznámějšímu chrudimskému rodáku.

7. 9. – 15. 10. Středověké hry – archeologické nálezy. Malá 
výstava souboru archeologických nálezů, vztahujících se ke 
společenským hrám, způsobu trávení volného času a dětskému 
hraní ve středověku.

20. 10. – 4. 2. Umělecké řemeslo a užité umění. Reprezentativní 
výběr prací z keramiky, skla, textilu, kosti, kovů, dřeva a dalších 
materiálů z období od 16. do 20. století. Vernisáž proběhne  
19. 10. v 17 hodin.

26. 10. – 28. 1. 2024 Vůně Vánoc. K vánočnímu času patří ne-
odmyslitelně vůně vanilky, hřebíčku, skořice a dalšího koření. 
A právě koření, artikl, se kterým se obchoduje už celá tisíciletí, 
si na výstavě prohlédnete.

10. 11. – 18. 2. 2024 Jan Odvárka, obrazy z Vysočiny. Tradiční 
výstava svrateckého malíře, tentokrát pořádaná k jeho životnímu 
jubileu. Vernisáž proběhne 9. 11. v 17 hodin. 

Další informace sledujte na www.muzeumcr.cz. Těšíme se na 
vaši návštěvu!

Klára Habartová, ředitelka muzea 


